
Администрация муниципального образования –  
Сотницынское сельское поселение  

Сасовского муниципального района Рязанской области 
 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ  
 
 

от 13 августа 2018 г. № 52 
 

 

Об утверждении Порядка осуществления полномочий по внутреннему 
муниципальному финансовому контролю, контролю за соблюдением 

Федерального закона от 05.04.2013 №44-ФЗ «О контрактной системе в сфере 
закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и 

муниципальных нужд» 
 
 
 
 
В соответствии с частью 3 статьи 265 и частью 3 статьи 269.2 

Бюджетного кодекса Российской Федерации, частью 11 статьи 99 

Федерального закона от 05.04.2013 №44-ФЗ «О контрактной системе в сфере 

закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и 

муниципальных нужд», приказом Федерального казначейства от 12.03.2018 

№ 14н «Об утверждении Общих требований к осуществлению органами 

государственного (муниципального) финансового контроля, являющимися 

органами (должностными лицами) исполнительной власти субъектов 

Российской Федерации (местных администраций), контроля за соблюдением 

Федерального закона «О контрактной системе в сфере закупок товаров, 

работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд», 

руководствуясь Уставом муниципального образования – Сотницынское 

сельское поселение Сасовского муниципального района Рязанской области, 

администрация  муниципального образования - Сотницынское сельское 



поселение Сасовского муниципального района Рязанской области  

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

         1. Утвердить Порядок осуществления полномочий по внутреннему 

муниципальному финансовому контролю, контролю за соблюдением 

Федерального закона от 05.04.2013 №44-ФЗ «О контрактной системе в сфере 

закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и 

муниципальных нужд» согласно приложению к настоящему постановлению. 

2. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию 

(обнародованию) в совместном печатном средстве массовой информации 

Совета депутатов и администрации муниципального образования – 

Сотницынское сельское поселение Сасовского муниципального района 

Рязанской области «Информационный бюллетень Сотницынского сельского 

поселения» и на официальном сайте муниципального образования – 

Сотницынское сельское поселение Сасовского муниципального района 

Рязанской области в сети «Интернет». 

3. Настоящее постановление вступает в силу после его официального 

опубликования. 

4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за 

собой. 

 

 

 

 

Глава администрации 

муниципального образования – 

Сотницынское сельское поселение 

Сасовского муниципального района 

Рязанской области                                                                             С.А. Лыдин 

                                                                              

 

 

 

 



 

 

 

 

Приложение 

к постановлению администрации 

муниципального образования – 

Сотницынское сельское поселение 

Сасовского муниципального района 

Рязанской области 

от 13.08.2018 № 52 

 

 

Порядок осуществления полномочий по внутреннему муниципальному 

финансовому контролю, контролю за соблюдением Федерального закона от 

05.04.2013 №44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, 

услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд»  

 

1. Общие положения 
 
1.1. Настоящий Порядок определяет правила осуществления органом 

внутреннего муниципального финансового контроля (далее – Орган 

контроля) внутреннего муниципального финансового контроля, а также 

контроля за соблюдением Федерального закона от 05.04.2013 №44-ФЗ «О 

контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения 

государственных и муниципальных нужд», включающие в себя 

планирование контрольной деятельности, исполнение контрольных 

мероприятий, оформление и реализацию контрольных мероприятий. 

1.2. Деятельность по осуществлению внутреннего муниципального 

финансового контроля,  контроля за соблюдением Федерального закона от 

05.04.2013 №44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, 

услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» (далее – 

деятельность по контролю) основывается на следующих принципах: 

1.2.1. Законности – неуклонное и точное соблюдение должностными 

лицами Органа контроля норм и правил, установленных нормативными 

правовыми актами Российской Федерации, Рязанской области и органами 

местного самоуправления муниципального образования - Сотницынское 

сельское поселение Сасовского муниципального района Рязанской области; 

1.2.2. Объективности – деятельность по контролю осуществляется с 

использованием фактических документальных данных в соответствии с 

настоящим Порядком; 

1.2.3. Эффективности – деятельность по контролю осуществляется в 

тесной взаимосвязи поставленных целей и конечных результатов; 

1.2.4. Независимости – отсутствие у должностных лиц, 

осуществляющих внутренний муниципальный контроль, различного рода 



заинтересованности в делах проверяемой организации (далее – субъект 

контроля); 

1.2.5. Профессиональной компетентности – должностные лица Органа 

контроля должны владеть определенным, необходимым для осуществления 

деятельности по контролю объемом профессиональных знаний и навыков; 

1.2.6. Достоверности результатов – подтверждение результатов 

контроля бухгалтерскими, банковскими и иными документами; 

1.2.7. Гласности – открытость и доступность для общества и средств 

массовой информации сведений о результатах контрольных мероприятий, 

проведенных в рамках деятельности по контролю, в пределах соблюдения 

государственной и служебной тайны. 

1.3. Предметом деятельности  по контролю является установление 

законности: 

1) использования средств бюджета муниципального образования, в том 

числе, межбюджетных трансфертов, предоставленных из бюджета 

муниципального образования другому бюджету бюджетной системы 

Российской Федерации; 

2) составления и исполнения бюджета муниципального образования в 

отношении расходов, связанных с осуществлением закупок для обеспечения 

нужд муниципального образования, достоверности учета таких расходов и 

отчетности в соответствии с Федеральным законом от 05.04.2013 №44-ФЗ «О 

контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения 

государственных и муниципальных нужд» (далее – закон  №44-ФЗ), 

Бюджетным кодексом Российской Федерации, и принимаемыми в 

соответствии с ними нормативными правовыми актами Российской 

Федерации. 

1.4. Орган контроля осуществляет внутренний муниципальный 

финансовый контроль: 

- за соблюдением бюджетного законодательства Российской 

Федерации и иных нормативных правовых актов, регулирующих бюджетные 

правоотношения; 

- за полнотой и достоверностью отчетности о реализации 

муниципальных программ, в том числе отчетности об исполнении 

муниципальных заданий; 

- в отношении закупок для обеспечения муниципальных нужд: 

1) соблюдения требований к обоснованию закупок, 

предусмотренных статьей 18 Федерального закона №44-ФЗ, и 

обоснованности закупок; 

2) соблюдения правил нормирования в сфере закупок, 

предусмотренного статьей 19 

consultantplus://offline/ref=6085E442E5FC340761D4936F2F2C510A51FB0C4789AAE68D94123882E5F7N8G
consultantplus://offline/ref=6085E442E5FC340761D4936F2F2C510A51FB0C4684A8E68D94123882E5F7N8G
consultantplus://offline/ref=6085E442E5FC340761D4936F2F2C510A51FB0C4789AAE68D94123882E578F903EF2148BDA12AC799F2N8G
consultantplus://offline/ref=6085E442E5FC340761D4936F2F2C510A51FB0C4789AAE68D94123882E578F903EF2148BDA12AC798F2N8G

